ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCKH

Về việc thực hiện kiểm kê tài sản công tại

cơ quan, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng

do Nhà nước đầu tư, quản lý

Cát Hải, ngày          tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể;

- Các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị trường học thuộc huyện.

Thực hiện Công văn số 3227/STC-GCS ngày 03/8/2023 của Sở Tài chính

Hải Phòng về việc chuẩn bị thực hiện Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan,

tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện kiểm kê,

chuẩn bị báo cáo về tài sản tại đơn vị. Nội dung tự tổng kiểm kê theo Đề án như sau:

1. Phạm vi: Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu

hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý theo nội dung dự kiến của Đề án tổng kiểm kê, gồm:

a) Tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị đủ tiêu chuẩn là tài sản cố định

(trừ tài sản đặc biệt tại đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân), gồm: Trụ sở làm việc,

cơ sở hoạt động sự nghiệp (bao gồm cả quyền sử dụng đất xây dựng trụ sở làm

việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp); xe ô tô các loại; tài sản cố định khác.

b) Tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý đã có các quy định

của pháp luật quy định, gồm:

- Tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường sắt, đường bộ, hàng không,

đường thủy nội địa, hàng hải.

- Tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch.

- Tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi.

c) Tài sản kết cấu hạ tầng khác: Hạ tầng thương mại là chợ; hạ tầng khu công

nghệ thông tin tập trung; hạ tầng ứng phó với biến đổi khí hậu là đê điều, hệ thống

trực canh quản lý đa thiên tai, đa mục tiêu.

d) Tài sản kết cấu hạ tầng thuộc thiết chế văn hóa, thiết chế thể thao, khu du

lịch, di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, làng văn hoá; Tài sản kết cấu hạ

tầng kỹ thuật là không gian xây dựng ngầm đô thị, công trình hạ tầng kỹ thuật chung.

2. Nguyên tắc kiểm kê

- Tài sản thuộc phạm vi kiểm kê do các cơ quan, tổ chức, đơn vị đang quản

lý, tạm quản lý đều phải thực hiện kiểm kê.

2

- Việc kiểm kê được dựa trên việc kiểm đếm thực tế tài sản tại thời điểm kiểm

kê; so sánh, đối chiếu với sổ kế toán và Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công.

- Đối với tài sản đang được theo dõi, hạch toán trên sổ kế toán nhưng tại thời

điểm kiểm kê thực tế không còn tại cơ quan, đơn vị thì cơ quan, đơn vị có trách

nhiệm xử lý tài sản phát hiện thiếu theo quy định của pháp luật có liên quan; không

tổng hợp giá trị của các tài sản này vào giá trị tài sản kiểm kê.

- Đối với các tài sản cơ quan, đơn vị đang quản lý, sử dụng thực tế tại thời điểm

kiểm kê, việc xác định giá trị tài sản kiểm kê được thực hiện theo nguyên tắc sau:

+ Đối với các tài sản đã được theo dõi trên sổ kế toán thì xác định giá trị tài sản

theo số liệu nguyên giá và giá trị còn lại của tài sản trên sổ kế toán tại thời điểm kiểm kê.

+ Đối với tài sản chưa được theo dõi trên sổ kế toán thì cơ quan, đơn vị đang

quản lý, tạm quản lý tài sản có trách nhiệm căn cứ vào hồ sơ hình thành tài sản để

xác định giá trị tài sản.

+ Trường hợp không có hồ sơ hình thành tài sản thì việc xác định nguyên giá tài

sản được thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 6, Điều 7 Thông tư 23/2023/TT-BTC và

các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành đối với từng loại kết cấu hạ tầng.

+ Trường hợp cơ quan, đơn vị kiểm kê phát hiện tài sản chưa được báo cáo

kê khai thì thực hiện theo hướng tẫn tại Điều 126 và Điều 127 Nghị định

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017.

3. Chế độ báo cáo:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào nội dung kiểm kê được nêu tại

Mục 1 của công văn này, đối chiếu rà soát với các tài sản hiện nay được giao quản

lý, sử dụng thực hiện kiểm kê, đánh giá lại tài sản; thực hiện báo cáo theo hướng

dẫn theo Điều 9 Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính

và thực hiện theo mẫu kê khai mới tại Thông tư số 48/2023/TT-BTC ngày

12/7/2023 của Bộ Tài chính (có hiệu lực từ 27/8/2023).

Báo cáo thực hiện kiểm kê gửi về Ủy ban nhân dân huyện qua Phòng Tài

chính-Kế hoạch trước ngày 31/8/2023.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Tuấn Mạnh

3

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-08-07T17:07:54+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bùi Tuấn Mạnh<buituanmanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-08T08:20:06+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-08T08:20:06+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-08T08:20:07+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-08T08:20:07+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!